Beca

+

Permanencia

dc/ PRONABEC

Ratio de selectividad de universidades publicas

RATIO DE
UNIVERSIDADES SELECTIVIDAD QUINTIL | PUNTAJE

Universidad Nacional Hermilio Valdizan

Universidad Nacional De San Agustin

Universidad Nacional Jose Maria Arguedas
Universidad Nacional De San Antonio Abad Del Cusco
Universidad Nacional Del Altiplano

Universidad Nacional Mayor De San Marcos
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann
Universidad Nacional De Trujillo

Universidad Nacional De Ucayali

Universidad Nacional De Jaén

Universidad Nacional De Carfiete

Universidad Nacional Del Centro Del Per(
Universidad Nacional De Juliaca

Universidad Nacional De Piura

Universidad Nacional De Moquegua

Universidad Nacional Toribio Rodriguez De Mendoza De Amazonas

Universidad Nacional Intercultural De La Selva Central Juan Santos
Atahualpa

Universidad Nacional De San Martin

Universidad Nacional De Ingenieria

Universidad Nacional De Tumbes

Universidad Nacional De Barranca

Universidad Nacional Intercultural De Quillabamba
Universidad Nacional José Faustino Sanchez Carrion
Universidad Nacional De Cajamarca

Universidad Nacional De Huancavelica

Universidad Nacional Autonoma De Chota
Universidad Nacional Pedro Ruiz Gallo

Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguia De Bagua
Universidad Nacional Amazonica De Madre De Dios

Universidad Nacional Daniel Alcides Carridn

6.34%
8.00%
1.29%
11.39%
1.51%
1M.51%
12.37%
12.40%
12.79%
1310%
13.45%
13.63%
14.02%
14.09%
14.69%
14.98%

1514%

15.57%
15.65%
16.44%
16.61%
16.91%
17.43%
17.55%
18.37%
18.53%
18.58%
19.31%
19.53%
19.55%

D D D DD DD Ay Ay Ay vy Ay Ay Ay

AW W W W W WWWW WD

10
10
10
10
10
10

N 00 00O 00 0 0 0O O 0O 0O O W W O O O o0 o o o



4

RATIO De
UNIVERSIDADeS SELECTIVIDAD QUINTIL | PUNTAJE

Universidad Nacional Micaela Bastidas De Apurimac
Universidad Nacional Ciro Alegria

Universidad Nacional Agraria La Molina

Universidad Nacional Santiago Antinez De Mayolo
Universidad Nacional Intercultural De La Amazonia
Universidad Nacional Federico Villarreal

Universidad Nacional Autdnoma Altoandina De Tarma
Universidad Nacional De La Amazonia Peruana

Universidad Nacional San Luis Gonzaga De Ica

Universidad Nacional Tecnoldgica De Lima Sur

Universidad Nacional Del Callao

Universidad Nacional Del Santa

Universidad Nacional Auténoma de Huanta

Universidad Nacional Auténoma de Tayacaja Daniel Hernandez Morillo
Universidad Nacional Agraria de La Selva

Universidad Nacional de Frontera

Universidad Nacional Auténoma De Alto Amazonas
Universidad Nacional de Educacion Enrique Guzman y Valle

Universidad Nacional de San Cristébal de Huamanga

Nota técnica: Este indicador ha sido calculado siguiendo el detalle metodoldgico contenido en la ficha técnica del ratio
de selectividad de universidades pUblicas del Expediente Técnico de la Beca Permanencia de Estudios Nacional, convo-

catoria 2025.

Fuente: SIRIES, actualizado al 14 de agosto de 2025.

20.81%
2111%
21.55%
2199%
22.07%
24.77%
25.53%
2566%
26.01%
26.97%
26.98%
27.80%
3016%
30.75%
31.09%
3704%
4411%
61.09%
s/d*

g™~ DNDNDNDNANDN

O O O O O O O O O 0 O N N N N N N N




