

Beca Permanencia del PRONABEC

Ratio de selectividad de universidades públicas

UNIVERSIDADES	RATIO DE SELECTIVIDAD	QUINTIL	PUNTAJE
Universidad Nacional Hermilio Valdizan	6.34%	1	10
Universidad Nacional De San Agustín	8.00%	1	10
Universidad Nacional Jose Maria Arguedas	11.29%	1	10
Universidad Nacional De San Antonio Abad Del Cusco	11.39%	1	10
Universidad Nacional Del Altiplano	11.51%	1	10
Universidad Nacional Mayor De San Marcos	11.51%	1	10
Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann	12.37%	1	10
Universidad Nacional De Trujillo	12.40%	1	10
Universidad Nacional De Ucayali	12.79%	1	10
Universidad Nacional De Jaén	13.10%	1	10
Universidad Nacional De Cañete	13.45%	2	9
Universidad Nacional Del Centro Del Perú	13.63%	2	9
Universidad Nacional De Juliaca	14.02%	2	9
Universidad Nacional De Piura	14.09%	2	9
Universidad Nacional De Moquegua	14.69%	2	9
Universidad Nacional Toribio Rodríguez De Mendoza De Amazonas	14.98%	2	9
Universidad Nacional Intercultural De La Selva Central Juan Santos Atahualpa	15.14%	2	9
Universidad Nacional De San Martín	15.57%	2	9
Universidad Nacional De Ingeniería	15.65%	2	9
Universidad Nacional De Tumbes	16.44%	3	8
Universidad Nacional De Barranca	16.61%	3	8
Universidad Nacional Intercultural De Quillabamba	16.91%	3	8
Universidad Nacional José Faustino Sánchez Carrión	17.43%	3	8
Universidad Nacional De Cajamarca	17.55%	3	8
Universidad Nacional De Huancavelica	18.37%	3	8
Universidad Nacional Autónoma De Chota	18.53%	3	8
Universidad Nacional Pedro Ruíz Gallo	18.58%	3	8
Universidad Nacional Intercultural Fabiola Salazar Leguía De Bagua	19.31%	3	8
Universidad Nacional Amazónica De Madre De Dios	19.53%	3	8
Universidad Nacional Daniel Alcides Carrión	19.55%	4	7





UNIVERSIDADeS	RATIO De SELECTIVIDAD	QUINTIL	PUNTAJE
Universidad Nacional Micaela Bastidas De Apurimac	20.81%	4	7
Universidad Nacional Ciro Alegría	21.11%	4	7
Universidad Nacional Agraria La Molina	21.55%	4	7
Universidad Nacional Santiago Antúnez De Mayolo	21.99%	4	7
Universidad Nacional Intercultural De La Amazonia	22.07%	4	7
Universidad Nacional Federico Villarreal	24.77%	4	7
Universidad Nacional Autónoma Altoandina De Tarma	25.53%	4	7
Universidad Nacional De La Amazonía Peruana	25.66%	4	7
Universidad Nacional San Luis Gonzaga De Ica	26.01%	5	0
Universidad Nacional Tecnológica De Lima Sur	26.97%	5	0
Universidad Nacional Del Callao	26.98%	5	0
Universidad Nacional Del Santa	27.80%	5	0
Universidad Nacional Autónoma de Huanta	30.16%	5	0
Universidad Nacional Autónoma de Tayacaja Daniel Hernández Morillo	30.75%	5	0
Universidad Nacional Agraria de La Selva	31.09%	5	0
Universidad Nacional de Frontera	37.04%	5	0
Universidad Nacional Autónoma De Alto Amazonas	44.11%	5	0
Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle	61.09%	5	0
Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga	s/d*	5	0

Nota técnica: Este indicador ha sido calculado siguiendo el detalle metodológico contenido en la ficha técnica del ratio de selectividad de universidades públicas del Expediente Técnico de la Beca Permanencia de Estudios Nacional, convocatoria 2025.

Fuente: SIRIES, actualizado al 14 de agosto de 2025.

